2

АДМИНИСТРАЦИЯ ВОСТОЧНОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

КАМЫШЛОВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА
СВЕРДЛОВСКОЙ ОБЛАСТИ

ПРОТОКОЛ

25.03.2024
п. Восточный
Заседания комиссии по землепользованию
и застройке  Восточного сельского поселения.

Председатель - Глава Восточного сельского поселения Леонтьев П.А.
Секретарь – ведущий специалист по градостроительной деятельности и земельным отношениям администрации Восточного сельского поселения Степаненко И.В.
Присутствовали:

	Киряев А.Н.
	-заместитель главы администрации Восточного сельского поселения,

заместитель председателя комиссии;

	Бабинов Ю.А.
	депутат Думы Восточного сельского поселения,

 член комиссии;

	Зарипов Д.В.
	-ведущий специалист по управлению имуществом администрации Восточного сельского поселения,

член комиссии;

	Нагаева Н.А.
	депутат Думы Восточного сельского поселения,

 член комиссии;

	Некрасов С.А.
	депутат Думы Восточного сельского поселения,

 член комиссии;

	Шаламов Н.М.
	-специалист 1 категории по решению юридических вопросов администрации Восточного сельского поселения,

член комиссии.

ПОВЕСТКА ДНЯ:
1. Рассмотрение доработанного проекта внесения изменений в Генеральный план Восточного сельского поселения, утвержденный Решением Думы муниципального образования «Восточное сельское поселение» от 19.09.2010 № 48  применительно к населенным пунктам пос. Восточный, с. Никольское, подготовленного на основании муниципального контракта № 0162300052919000018 от 27.09.2019 ООО «Компания Земпроект» г. Барнаул.
Степаненко И.В.
1. О необходимости рассмотрения доработанного проекта внесения изменений в Генеральный план Восточного сельского поселения, утвержденный Решением Думы муниципального образования «Восточное сельское поселение» от 19.09.2010 № 48  применительно к населенным пунктам пос. Восточный, с. Никольское для согласования в рамках работы согласительной комиссии  на основании заключения Правительства Свердловской области от 20.02.2024 №16-05-03/6 по проекту документа территориального планирования "проект внесения изменений в генеральный план муниципального образования «Восточное сельское поселение» применительно к населенным пунктам пос. Восточный, с. Никольское" и предложений Министерства природных ресурсов и экологии  Свердловской области от 08.02.2024 №12-01-80/2534, Управления государственной охраны объектов культурного наследия Свердловской области от 07.02.2024 №38-01-21/455, Министерства транспорта и дорожного хозяйства Свердловской области от 06.02.2024 № 13-01-80/1004. Исполнителем работ ООО «Компания Земпроект» проведена работа по корректировке в соответствии с замечаниями Правительства Свердловской области, проект направлен в адрес администрации Восточного сельского поселения для размещения во ФГИС ТП для повторного согласования, а именно:
	Министерство транспорта и дорожного хозяйства Свердловской области

	1, 2 пункты предложений от ГКУ СО «Управление автомобильных дорог» по доработке проекта в части отображения информации в пояснительной записке
	В раздел 14.1. Водоснабжение статьи 14. Развитие инженерной инфраструктуры добавлена информация:

Проложение планируемых к размещению водопроводов вдоль автомобильных дорог общего пользования регионального значения Свердловской области проходящих в границах населенных пунктов, предусмотрено на расстоянии не менее 5 метров от подошвы насыпи или внешней бровки кювета. Пересечение автомобильных дорог регионального значения водопроводом предусмотрено под прямым углом.

	3 пункт предложений от ГКУ СО «Управление автомобильных дорог» по доработке проекта в части отображения информации в пояснительной записке
	В статью 5. Градостроительные ограничения и особые условия использования территории добавлен раздел 5.5 Придорожные полосы автомобильных дорог следующего содержания:

В соответствии со ст 90, ст. 105, ст. 106 Земельного кодекса РФ, для создания необходимых условий использования автомобильных дорог и их сохранности, обеспечения соблюдения требований безопасности дорожного движения и обеспечения безопасности граждан создаются придорожные полосы автомобильных дорог. Установление границ полос отвода автомобильных дорог и границ придорожных полос автомобильных дорог, использование таких полос осуществляются в соответствии с Земельным Кодексом РФ, законодательством Российской Федерации об автомобильных дорогах и о дорожной деятельности.

 В соответствии с п. 8 ст. 26 Федерального закона от 08.11.2007 №257-ФЗ «Об автомобильных дорогах и о дорожной деятельности в Российской Федерации и о внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации» строительство, реконструкция в границах придорожных полос автомобильной дороги объектов капитального строительства, объектов, предназначенных для осуществления дорожной деятельности, объектов дорожного сервиса, установка рекламных конструкций, информационных щитов и указателей допускаются при наличии согласия в письменной форме владельца автомобильной дороги. Это согласие должно содержать технические требования и условия, подлежащие обязательному исполнению лицами, осуществляющими строительство, реконструкцию в границах придорожных полос автомобильной дороги таких объектов, установку рекламных конструкций, информационных щитов и указателей (далее в настоящей статье - технические требования и условия, подлежащие обязательному исполнению).

Придорожные полосы автомобильных дорог регионального значения установлены Приказом Министерства транспорта и дорожного хозяйства Свердловской области от 29.11.2023 г. № 426 «Об установлении придорожных полос автомобильных дорог регионального значения».

	Министерство природных ресурсов и экологии Свердловской области

	1.1 Изменение границ населенных пунктов и границ особо охраняемых природных территорий областного значения Проектом не предусмотрено
	замечание отсутствует

	2.1
Проектом декларируется установление санитарно- защитных зон как для действующих, так и планируемых к размещению объектов, которые могут оказать негативное воздействие на окружающую среду, с учетом требований СанПиН 2.2.1/2.1.1.1200-03 «Санитарно-защитные зоны и санитарная классификация предприятий, сооружений и иных объектов».
	замечание отсутствует

	2.2 Замечание

«В Проекте водоохранные зоны, прибрежные полосы водных объектов в районе с. Никольское не соответствуют водоохранным зонам, прибрежным защитным полосам, установленным приказом министерства…»
	В графических материалах проекта водоохранные зоны и прибрежные защитные полосы водных объектов были показаны в соответствии с ЕГРН (у реки Пышма и её притоков, у реки Аксариха), у водных объектов у которых водоохранные зоны и прибрежные защитные полосы не установлены (мелкие водотоки и водоемы) были показаны нормативные размеры зон.

В исправленной редакции на картах оставили только зоны, внесенные в ЕГРН, а именно:

•
водоохранная зона реки Пышма и её притоков (реестровый номер в ЕГРН (далее реестровый номер) 66:00-6.1322) и прибрежная защитная полоса реки Пышма и ее притоков (реестровый номер 66:00-6.1323);

•
водоохранная зона реки Аксариха (реестровый номер 66:13-6.343) и прибрежная защитная полоса реки Аксариха (реестровый номер 66:13-6.319).

	2.3 Замечание

 «В Проекте не учтена зона санитарной охраны источника питьевого водоснабжения (далее ЗСО) – водозаборного участка артезианской скважины №3250…»
	В подраздел Зоны санитарной охраны источников водоснабжения раздела 5.1 Ограничения, направленные на охрану природных ресурсов добавлена информация:

На сегодняшний день зоны санитарной охраны установлены у водозаборного участка скважины №3250- источника питьевого и хозяйственно-бытового водоснабжения села Никольское, в том числе: 1-ый, 2-ой пояс (реестровый номер 66:13-6.631), 3-ий пояс (реестровый номер 66:13-6.632).

	2.4 Замечание

 «В качестве источников водоснабжения пос. Восточный не учтена скважина №1…»
	В подраздел 3.5.1. Водоснабжение раздела 3.5 Инженерная инфраструктура и благоустройство территории добавлена информация:

•
скважина №1, лицензия СВЕ № 010965 ВЭ от 26.12.2022 с разрешенной величиной водоотбора 96 м3/сут.

	2.5 Замечание

 «В отношении скважины №5808 (пос. Восточный) не приведена информация о наличии действующей лицензии на пользование недрами…»
	В подраздел 3.5.1. Водоснабжение раздела 3.5 Инженерная инфраструктура и благоустройство территории добавлена информация:

В 2017 году получена лицензия на пользование недрами – СВЕ 07784 ВЭ от 05.07.2017 с разрешенной величиной водоотбора 86,6 м3/сут

	2.6 Замечание

 «В отношении скважин №6181, 5672, 4733, за счет которых обеспечивается водоснабжение населения с. Никольское…»
	В подраздел 3.5.1. Водоснабжение раздела 3.5 Инженерная инфраструктура и благоустройство территории добавлена информация:

У скважин отсутствуют лицензии на пользование недрами.  Необходимо получение лицензий для целей добычи подземных вод в соответствии с действующим законодательством.

	Управление государственной охраны объектов культурного наследия Свердловской области

	1.1 Изменение существующих или в соответствии со схемой территориального планирования Свердловской области планируемых границ территорий объектов культурного наследия не требуется …
	замечание отсутствует

	1.2 Замечание

«… в проекте отсутствуют сведения об утвержденных границах территории объекта культурного наследия, расположенного в границах села Никольское, при указании их на схеме…»
	В раздел 5.4 Памятники культурного наследия добавлена информация:

«Церковь Сретения Господня» является объектом культурного наследия регионального значения. В настоящий момент утверждены границы территории ОКН (реестровый номер 66:13-8.1), а также защитная зона ОКН регионального значения «Церковь Сретения Господня» (реестровый номер 66:13-6.378). Согласно Приказу Управления государственной охраны объектов культурного наследия Свердловской области № 422 от 08.05.2020: в границах защитной зоны Объекта запрещаются строительство объектов капитального строительства и их реконструкция, связанная с изменением их параметров (высоты, количества этажей, площади), за исключением строительства и реконструкции линейных объектов.

	2 Замечание

«… в проекте отсутствует информация об установленной приказом Управления государственной охраны объектов культурного наследия Свердловской области защитной зоны объекта культурного наследия, расположенного в границах с. Никольское»

Помимо этого, разработчиком были рассмотрены общие замечания по проекту представленные Министерством строительства и развития инфраструктуры Омской области, и приняты следующие решения:

Замечание 1.

Отображены в графической части:

· зона санитарной охраны водозаборного участка скважины №3250;

· защитная зона объекта культурного наследия регионального значения «Церковь Сретения Господня».

Замечание 2.

Информация об особо охраняемой природной территории областного значения «Государственный зоологический охотничий заказник «Камышловский» и о режиме особой охраны заказника приведена в разделе 5.1 Ограничения, направленные на охрану природных ресурсов в подразделе Особо охраняемые природные территории и объекты.
 С целью исключения дублирования информации, а также приведения наименования раздела в соответствие с его содержанием, принято решение из названия раздела 5.4 Памятники культурного наследия и особо охраняемые природные территории убрать слова «и особо охраняемые природные территории» и оставить как 5.4 Памятники культурного наследия.

Замечание 3.

Векторные данные проекта для размещения в ГИСОГД будут предоставлены в объеме и формате предусмотренном техническим заданием к муниципальному контракту после согласования и утверждения проектных решений.

Замечание 4.

Добавлена информация по мероприятиям, предусмотренным Схемой территориального планирования Свердловской области (далее - СТП СО), утвержденной постановлением Правительства Свердловской области от 31.08.2009 № 1000-ПП «Об утверждении Схемы территориального планирования Свердловской области» (с учетом изменений, внесенных постановлением Правительства Свердловской области от 15.06.2023 № 426-ПП), в том числе:

· новое строительство модульного объекта общей врачебной практики в с. Никольское (срок реализации 2035 г.)

Замечание 5.

Наименование муниципального образования в названии проекта и далее по тексту было использовано в соответствии с наименованием муниципального образования  в муниципальном контракте.

Исправлено согласно замечанию.

РЕШИЛИ:
1.  Рекомендовать главе Восточного сельского поселения вынести повторно указанный вопрос на общественные обсуждения.
Председатель:                                                                               П.А. Леонтьев
Секретарь:                                                                                     И.В. Степаненко